

EN BULLDOZER TIL AT FLYTTE TIDSÅNDEN

Mennesket fylder meget på kloden, vores forbrug og teknologi forstærker vores gennemslagskraft. Mennesket er i sig selv blevet en geologisk kraft, som i løbet af de næste 50 år for evigt kan ændre klodens geologi, hvis udsendelsen af drivhusgasser resulterer i at Arktis smelter. Den teknologiske magt i Silicon Valley kan fundamentalt ændre den menneskelige natur. I løbet af det næste tiår vil det blive muligt at indoperere elektroder i hjernen og koble den til den „sky“, som vores smartphones er forbundet med. Kunstig intelligens, AI, vil blive klogere end os omkring år 2040. Genredigering ved hjælp af CRISPR vil snart give mulighed for enkel og billig „tekstbehandling“ af menneskers arvemaske, til fremstilling af designerbaber med arvelige egenskaber, som fremover kan styre vores arts evolution.

I bogen citeres atombombens far, fysikeren J. Robert Oppenheimer, for følgende: „Når man ser noget, der er teknisk indbydende, gør man det bare og venter med at diskutere, hvad man skal bruge det til, til efter det tekniske er lykkedes.“

Bill McKibben har skrevet bogen *Et kapløb med tiden* for at sætte gang i en omfattende diskussion om, hvad vi vil. Udviklingen er ikke uundgåelig, den tekniske udvikling kan styres, og samfundet kan tæmme magten og griskheden hos Exxon-cheferne, brødrene Koch og de andre magthavere inden for fossilindustrien. Midlet er hele spektret af ikke-voldelige aktiviteter, mobilisering af massebevægelser, der udfordrer tidsånden og historiens gang. McKibben er inspireret af de store historiske massebevægelser lige fra den amerikanske kamp for demokrati til kampen for samkønnede ægteskaber. Han var i 2008 en af grundlæggerne af og talsmand for den indflydelsesrige globale klimabevægelse **350.org**. Herhjemme er *Klimabevægelsen i Danmark* associeret med *350.org*.

Det menneskelige spil er en holdspørt. Samfundet er essentielt for en udvikling frem mod modne samfund i balance, hvor mennesker kan leve meningsfuldt. McKibbens synspunkt står i direkte modsætning til den tidsånd, minimalstatsfilosofien eller libertarianismen, som siden 1980'erne med Reagan og Thatcher blev det styrende credo i angloamerikansk kapitalisme. Bogen fortæller om, hvordan denne tidsånd gennemsyrrer USA frem til i dag, fra oliemagnaterne, brødrene Koch og Trump til Silicon Valley. Den er dybt inspireret af den politiske filosof Ayn Rand, hvis tanker beskrives udførligt. McKibben resumerer kort hendes tanker sådan: Staten er noget skidt. Egoisme er godt. Sørg for dig selv. Solidaritet er en fælde. Skat er tyveri.

Herhjemme har Ayn Rand været inspirationskilde for *Liberal Alliance*. I USA har bl.a. Trump, fhv. direktør for Exxon og fhv. udenrigsminister Rex Tillerson og nuværende udenrigsminister Mike Pompeo erklæret Ayn Rands bøger for deres yndlingsbøger. Men også Steve Jobs, Apples grundlægger, har brugt hendes bøger som ledestjerne i livet.

McKibbens bog er et wake-up call til kamp for en konservatisme der vil bevare en beboelig planet og bevare en menneskenatur, som ikke ændres irreversibelt af AI og genteknologier. McKibben beskriver tidsånden med dens magtfulde repræsentanter som den egentlige modstander og ikke-voldelige massebevægelser som den bulldozer, der skal flytte tidsånden og bane vejen for et meningsfuldt menneskeliv fremover.

Af Sussanne Blegaa, redaktionen.



Bill McKibben: Et kapløb med tiden

- Er mennesket ved at tabe til sig selv

363 sider

Vejl. pris 225 kr.

Informations Forlag, 2020